
4

POLÍTICA FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

Pesquisa Quaest traz
estrago do Pix na
imagem do Governo

Pregão Eletrônico nº 90003/2025
Objeto: Aquisição de persianas, incluindo entrega, instalação e montagem, para atender 
as demandas oriundas das unidades da AGU circunscritas à Superintendência Regional 
de Administração da 5ª Região - SAD/5R e participante.
Abertura das Propostas: 06/02/2025 às 09h (horário de Brasília), no Portal de Compras 
do Governo Federal : https://www.gov.br/compras/pt-br 
Edital e anexos disponíveis: Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), 
Portal de Compras do Governo Federal e Portal da AGU, nos endereços eletrônicos, 
respectivamente: https://www.gov.br/pncp/pt-br , https://www.gov.br/compras/pt-br e 
https://antigo.agu.gov.br/servico/licitacao .
Informações: (81) 2102-2509/2505.

FAYE SHIRLEY G F DE C ALVES
PREGOEIRA /SAD5R/ AGU

AVISO DE LICITAÇÃO

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA 5ª REGIÃO

Pregão Eletrônico nº 90004/2025
Objeto: Contratação de serviços de apoio administrativo nas modalidades auxiliar 
administrativo e encarregado para as unidades da AGU localizadas no Estado de 
Pernambuco a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Abertura das Propostas: 10/02/2025 às 10h (horário de Brasília), no Portal de Compras 
do Governo Federal : https://www.gov.br/compras/pt-br 
Edital e anexos disponíveis: Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), 
Portal de Compras do Governo Federal e Portal da AGU, nos endereços eletrônicos, 
respectivamente: https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://www.gov.br/compras/pt-br e 
https://antigo.agu.gov.br/servico/licitacao .
Informações: (81) 2102-2509/2505.

FAYE SHIRLEY G F DE C ALVES
PREGOEIRA /SAD5R/ AGU

AVISO DE LICITAÇÃO

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINSTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 5ª REGIÃO

do ao longo deste ano. 
Na última pesquisa Genial/

Quaest, divulgada em dezembro,
e realizada a partir de 8,5 mil en-
trevistas em todo o País, a apro-
vação de Lula estava em 52%,
enquanto 47% reprovaram a
atuação do presidente.

Distância
Esta havia sido a menor distân-

cia entre os dois índices desde
maio de 2024, quando Lula era
aprovado por 50% e reprovado
por 47%, de acordo com a Quaest.
Depois disso, a aprovação do pre-
sidente chegou a subir para 54%,
em julho, e desde então oscilou
para baixo. A reprovação, por sua
vez, após uma queda a 43% no
meio do ano, vem apresentando
tendência de alta desde então.

No fim de dezembro, a oposição
bolsonarista se mobilizou nas re-
des com críticas ao governo devi-
do a uma portaria da Receita Fe-
deral que continha novas regras
sobre coleta de informações de
movimentações financeiras. 

Um ponto que causou contro-
vérsia até entre aliados do gover-
no foi a menção específica ao mo-
nitoramento de “transações ele-
trônicas efetuadas por intermédio
do Sistema de Pagamentos Ins-
tantâneos” — isto é, o Pix —, a
partir do piso de R$ 5 mil.

Mobilização
Nas redes, adversários do go-

verno passaram a aventar a hi-
pótese de que o Pix poderia ser
alvo de taxação no futuro, em-
bora isso não conste no ato da Re-
ceita. 

Em meio ao espalhamento do
boato, o número de transações
feitas com Pix teve a maior que-
da desde a implementação do
sistema, conforme revelou re-
portagem do jornal O Globo.

"Tudo que a Europa sonha a América realiza".
Jean Baudrillard (1929-2007), filósofo francês.

A
ideia de Estado vem da República de Roma. Tomou forma com
Montesquieu e a tripartição do poder: Executivo, Legislativo e
Judiciário. Na França que sucedeu à Revolução de 1789. Sua

inspiração foi o equilíbrio. Entre Poderes, entre nações, entre pessoas.
O Estado atua via tributação e via regulação. Para melhorar o perfil da
renda. E evitar oligopólios. No caso das nações, o consenso é apurado
por organizações multilaterais. Como ONU e OMC.

Esse modelo vem do pós-guerra, em 1945. Apoiado pelo plano Mars-
hall. De ajuda à recuperação da Europa. Com a guerra fria, nos anos 60
e 70, a disputa entre duas potências, Estados Unidos e União Soviética,
enfraqueceu a formação da vontade internacional. Na década dos 90,
com o empoderamento da China de Deng Xiao Ping, a fragilidade da ONU
agudizou. O impasse decisório congelou no poder de veto dos cinco mem-
bros do Conselho de Segurança. Nesse contexto, surgiu um fato novo:
a liderança popular-nacionalista de Donald Trump.

Ele chegou com medidas contrárias a consertos da modernidade: Acor-
do de Paris, políticas da Organização Mundial de Saúde e perdão para
violadores da Constituição. Alimentando política de incentivos fiscais
a corporações. E redução de impostos a ricos sob alegação de estimu-
lar a economia. A aproximação do neopolítico com as big techs de Elon
Musk, Mark Zuckerberg, Jeff Bezos e Tim Cook, ornamentou a estra-
tégia. E lhe deu força inédita. Sua retórica política foi inflada na me-
diocridade de postura errática de Joe Biden. A agressividade verbal de
Trump, acentuando América grandiosa sem explicar como fazê-lo, de-
moliu a posição de Biden, inseguro. À parte a consideração sobre o fato
de Trump assumir o cinismo, do ponto de vista filosófico, será útil para
avaliar a questão na perspectiva brasileira. 

O cerne da política de Trump se baseia em muitos negócios e pouca
ideologia. Daí a aliança com as corporações tecnológicas. Influindo, via
mídias sociais, na opinião pública. Juntando poder da comunicação e
do dinheiro. Ele pensa concretizar uma plutocracia. Capaz de acelerar
crescimento, incrementar lucro e acumular poder. Não se recusa a con-
versar com Vladimir Putin. Nem com Xi Jiping (para quem telefonou
após a eleição) e com qualquer outro líder. Desde que haja negócio. Sob
tal tapeçaria de risco, há sinistro projeto de poder. Aliando o homem
mais poderoso do mundo com os empresários mais ricos do planeta.
Não lutam por uma causa social. Ou econômica. Não há um propósi-
to institucional. Trata-se de manipular o poder. Puro. Cintilante. En-
volvente. E estéril. 

A organização do Estado, e sua evolução histórica, desenhando as li-
nhas civilizatórias, foi o caminho semeado pelo conceito do equilíbrio.
Equilíbrio entre Poderes, nações e pessoas. Visando nutrir a democra-
cia. Sugerindo a utopia de menos desigualdade. O que vemos é uma era
insólita. Uma espécie de improvável Darwinismo social. Que, por suas
contradições, será transitória. Há um contrapoder no jogo: países de-
mocráticos, organizações multilaterais, o capitalismo, o humanismo.
Nasce uma nova era.

Trump: transação, sim.
Ideologia, não. 
O fim de uma era

caval2012@hotmail.com /A coluna do professor Luiz Otávio Cavalcanti é publicada às segundas-feiras

Luiz Otávio Cavalcanti

Um ponto de vista do

Marco Zero

POR MAGNO MARTINS
DE BRASÍLIA

O Governo Lula sofreu
um baque de tamanha
envergadura na desas-

trosa investida no Pix que resol-

veu gastar R$ 50 milhões numa
campanha publicitária. Os estra-
gos na intervenção da equipe
econômica no Pix serão observa-
dos hoje. A Quaest divulgará, até
o meio-dia, sua primeira pesqui-
sa de avaliação do governo Lula
(PT) desde a crise do Pix, que se
desenrolou entre o fim de de-
zembro e o início deste ano.

Levantamento
As entrevistas para a pesquisa

começaram a ser realizadas na
quinta-feira, dia 23, e se esten-
deram até ontem. Encomendado
pela Genial Investimentos, o le-
vantamento poderá dar uma me-
dida do impacto da crise nas ta-
xas de aprovação e reprovação do
presidente, que vinham oscilan-

Instituto divulga a
primeira avaliação
do Governo Lula
após a crise causada
pelas mudanças 
nas regras 
sobre transações
financeiras

D4Sign ff5cc346-5ba9-4789-a1b4-09bfa1684542 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



22

ESPORTES FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

Aberto da Austrália: Sinner festeja 
domínio na quadra dura e mira a grama e o saibro: 
“Posso fazer melhor”

Jannik Sinner
conquista
bicampeonato 
na Austrália

YUICHI YAMAZAKI / AFP

Com apenas 23 anos, Sinner é o tenista número 1 do mundo 

ESTADÃO CONTEÚDO

D ono de três títulos de
Grand Slam aos 23 anos,
Jannik Sinner ainda não

está satisfeito. O tenista número 1
do mundo não escondeu a felici-
dade ao conquistar o bicampeo-
nato do Aberto da Austrália, on-
tem, com amplo domínio sobre
Alexander Zverev, o vice-líder do
ranking da ATP, mas admitiu que
agora vai se concentrar em me-
lhorar seu jogo nas quadras de sai-
bro e de grama para repetir o su-
cesso dos pisos duros.

Quadra dura
"Você precisa ser um jogador

completo, não apenas em uma
superfície, mas também nas ou-
tras duas. Certamente, é algo
que sempre penso", comentou o
italiano após seu segundo título
em Melbourne. "É claro que em
quadra dura eu me sinto mais

confortável, não? Considero isso
positivo porque nas outras su-
perfícies ainda tenho de melho-
rar."

De fato, Sinner conquistou 17
das 19 taças acumuladas em sua
ainda curta e promissora carrei-
ra em quadras duras, incluindo o
bi na Austrália e o US Open. Ele se
tornou apenas o quinto tenista na
era aberta a faturar três títulos se-
guidos de Grand Slam masculino
em quadra dura, seguindo os pas-
sos de Djokovic, Roger Federer,
Ivan Lendl e John McEnroe.

"Vou colocar muita energia nis-
so, tentando encontrar os cami-
nhos certos, e espero ir longe
também nos outros Grand Slams
que não são disputados em qua-
dra dura", comentou Sinner. "Ain-
da sou jovem e tenho tempo para
me ajustar, especialmente na
quadra de grama, porque nunca
joguei os juniores", explicou o
italiano, semifinalista na grama
de Wimbledon, em 2023, e no
saibro de Roland Garros, em
2024.

Celebrando
Antes, porém, o jovem quer

comemorar a nova taça, con-
quistada com um desempenho

impecável na final. "Estou muito
feliz em ter conquistado este tro-
féu, significa muito para mim",
disse. "No geral, foi muito bom
como consegui lidar em cada si-
tuação na quadra, não apenas na
final, mas em todo o torneio."

Derrotado na decisão, Alexan-
der Zverev não escondeu as lá-
grimas após a partida. O dolorido
revés impediu o alemão de 27
anos de conquistar seu primeiro
título de Grand Slam, mas ele
avisou que não vai desistir. "Não
quero terminar minha carreira
como o melhor jogador de todos
os tempos que nunca ganhou um
Grand Slam, isso é certo. Vou
continuar fazendo tudo o que
puder para levantar um desses
troféus", afirmou.

Dominado em quadra, em Mel-
boune, o número 2 do mundo
disse que fez o que podia. "Eu não
parei de lutar, não parei de acre-
ditar, então, no terceiro set, ele
(Sinner) foi ainda superior. É um
momento difícil porque pensei
que tinha uma chance muito boa
e estava me sentindo bem. Ver al-
guém levantar o troféu e eu de pé
ao lado pela terceira vez é difícil",
comentou. "Jannik é melhor do
que eu no momento. Simples as-
sim."

D4Sign ff5cc346-5ba9-4789-a1b4-09bfa1684542 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



24

ESPORTES FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

Vitória brasileira embala o duelo com a Dinamarca, na próxima quarta-feira, no Mundial em Oslo

Brasil bate a Espanha no handebol
IHF/DIVULGAÇÃO

O Brasil venceu a equipe ibérica por 26 a 25 

AFLITOS

LP284 APTO C/ 65M 2QTS
SUITE, WC SOC SALA P/02
AMB, COZ, VAR 1 VG, ELEV,
ARM, S/FESTA, PISC, PLAY R$
360 MIL, AC. FINANC, F-
99191-9003/CRECI 9355J

ARRUDA
LP373 OTIMO APTO C/70M,
3 QTS, SL P /02 AMB, WC
SOC, VAR, COZ, 1VG TODO
COM ARM, R$ 230MIL, AC.
FINANC FONE - 991919003/
CRECI 9355J

BAIRRO NOVO
LP 3196 APTO C/ 159 M 3
QTS, SUITE, CLOSET, SALA
P/ 02AMB, WC SERV, COZ,
WC SOC VAR, TODO COM
ARM, 2 VAGAS, ELEVAD, S/
FESTA, PISC, S/FESTA PLAY,
R$ 790 MIL AC. FINANC F-
991919003/ CRECI 9355J

BOA VIAGEM

LP 331 EXCEL. OPORT. NA
AV. BOA VIAGEM, ÚNICO,
APTO 120 M 3 QUAR, SUITE,
VAR, COZ, SALA P/03 AMBS,
WC SOC DCE, TODO COM
ARM, 1 VAGA, S/FESTA, ELEV,
R$ 900 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003/CRECI 9355J

CANDEIAS
2 QTS, SENDO 1 STE. 2 AND,
1 PARALELA AV. BERNAR -
DO VIEIRA DE MELO. RS
260,000.00. FONE. 81.99704-
5593

CASA CAIADA

LP 245 APTO C/ 96M COM
2QTS, VAR, WC SOC, COZ,
SL P/ 02 AMB, ARM, 01 QT
REVERS, ELEV, S/FESTA, 01 VG,
R$ 480 MIL, ACEITA FINANC.
F 99191 9003/CRECI 9355J

LP 261 APTO C/ 65M, 2QTS,
WC SOCIAL, DCE, SL P/ 02
AMB, COZ, 1VG TÉRREO, R$
275 MIL, ACEIT. FINANC. F-
99191-9003/ CRECI 9355J

LP 391 APTO C/110M, NAS -
C ENTE, SL P/02 AMB, 3QTS,
STE, WC SOC, COZ, DCE,
ARM, 1VG, ELEV, R$380MIL,
AC. FINANC, F- 99191 9003/
CRECI 9355J

ESPINHEIRO
LP 355 APTO C/113M, 3QTS,
1STE, WC SOC, VAR, COZ,
SALA P/ 02 AMBS, DCE, COM
ARM, 1VG, ELEV, S/FESTA, R$
360MIL, AC. FINANC, F: 99995
5055 /CRECI 9355J
LP 3211 APARTAM. C/ 78M 3
QUAR, SUITE, VAR, SALA P/
02 AMB, COZ, DCE, WC SOC,
ELEV, LAZER OMPLETO, 2
VGS, R$ 650 MIL, AC FINANC
F- 99191 9003/CRECI 9355J
LP 3110 APART C/ 132M 3
QT, 1 ST, VAR, SL P/ 02 AMB,
COZ, DCE, AREA DE SERV,
WC SOC, TODO COM ARM
E MOBILIADO 2VGS, R$ 480
MIL AC. FINANC, F- 99191
9003/CRECI 9355J

LP 462 APART. OTIMA LO -
CAL 130 M, 4 QUAR, 2 ST,
DCE, VAR, SALA P / 02 AMBS,
COZ, WC SOC ARM, 3 VG,
ELEV, LAZER COMPLE TO, R$
1.115 MIL, ACEITAM. FI NANC,
OU ALUGUEL R$ 1.800, 00
COM AS TAXAS, FONE -
991919003/ CRECI 9355J

ROSARINHO

LP 333 APTO DECORADO E
REFORMADO COM 101M, 3
QTS SUITE, VAR, SALA P/ 02
AMBS, COZ, DCE, AREA DE
SERV TODO COM ARM, WC
SOCIAL 2VGS, ELEV, LAZER
COMPLETO, R$ 890 MIL, AC.
FINANC TEL - 99191 9003/
CRECI 9355J

RIO DOCE

LP 2104 APTO COM 60M, 2
QTS, SALA P/ 02AMB, WC
SOC, COZ, AREA DE SERV, 1
VG FIXA, R$ 185 MIL, AC. FI-
NANC, TELS - 99191 9003/
986967550/30375200 CRECI
9355J

LP 2104 APART. COM 60M, 2
QUARTOS, SALA PARA 02
AMBIENTES, WC SOCIAL,
COZINHA, AREA DE SER -
VIÇO, 1 VAGA FIXA, R$ 185
MIL, ACEITAMOS FINAN-
CIAMENTO, FONE - 99191
9 0 0 3 / 9 8 6 9 6 7 5 5 0 / 3 0 3 7
5200CRECI 9355J

TORRE

LP3165 OTIMA APTO C/ 84
M TENDO 3 QUART, SUITE,
SALA P/ 02 AMB, VAR, COZ,
ÁREA DE SERV, WC SOC
TODO COM ARM, 2 VAGAS,
ELEV, PISC, S/FESTA, PLAY,
NASCENTE, R$ 550 MIL AC.
FINANC FONE - 991919003/
CRECI 9355J

BARR. SIRINHAÉM
PROXIMO À PRAIA, TER-
RAÇO, SALA, COZINHA, 2
QTS, WC, TERRENO COM
8X20, DOCUMENTADA. R$
75.000,00, DIRETO C/PRO-
PRIETARIO F: 9.9926.4550

PRAIAS
VENDO - TROCO - ALUGO,
CASA DE PRAIA EM CARNE
DE VACA, TER, SALA, 2QTS,
COZ, DISPENSA, 2SUITES,
PERTO DA PRAIA. ANDER-
SON 9.9926.4550, DIRETO
COM O PROPRIETARIO.
VENDO - TROCO - ALUGO,
CASA DE PRAIA EM CARNE
DE VACA, TER, SALA, 2QTS,
COZ, DISPENSA, 2SUITES,
PERTO DA PRAIA. ANDER-
SON 9.9926.4550, DIRETO
COM O PROPRIETARIO.

BARRA DE
SIRINHAÉM

PRECISAMOS PARA VEN -
DER NOS SEGUINTES LO -
TEAMENTOS: MART. SOL,
SANTO ALEIXO E AVER O
MAR. F: 997045593

CANDEIAS
2.100M2, ESQUINA NASCEN -
TE, EXCELENTE LOCALIZA-
CAO. RUA ASFALTADA. R$
1.600.000,00. F: 9.9704-5593
1.530 M2; MURADO, EXCE-
LENTE LOCALIZACAO, LO -
TEA MENTO ABDO CABUS.
RS 1.450,00. F. 81.99704-5593

JABOATÃO
PRAZERES. 1.674M2, AV.BAR-
RETO MENEZES. SERVE P/
GALPAO, SUPERMERCADO
ETC. R$ 2.200,00 MIL. FONE:
997045593

PIEDADE
79X25. ESQUINA 50M ASF.
EXCELENTE LOCALIZA-
CAO. R$ 950 MIL. FONE:
997045593

OUTROS
JOAO PESSOA (PB) - EN-
SEADA DO GARAÚ, BEIRA
MAR, 15X30. NEGÓCIO UR-
GENTE. F. 81.99704-5593.
TEM INTERESSE EM COM-
PRAR FUSCA BEM CON-
SERVADO NO VALOR DE
15 A RS20.000,00. F. 81.99380-
9898

24

CLASSIFICADOS FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

Negócios
OPORTUNIDADES

Apartamentos
IMÓVEIS

Vendem-se

Casas

IMÓVEIS

Vendem-se

Terrenos
IMÓVEIS

Vendem-se

ESTADÃO CONTEÚDO

E m sua 100ª partida em
mundiais de handebol,
o Brasil entrou em qua-

dra ontem, em Oslo, na Noruega,
disposto a derrubar mais uma
potência da modalidade e der-
rotou a Espanha por 26 a 25, pela
terceira e última rodada da se-
gunda fase do Mundial de Han-
debol. Foi a primeira vitória bra-
sileira sobre a seleção ibérica em

partidas oficiais.
Com excelente atuação de

Bryan, autor de cinco gols, Ru-
dolph, certeiro nos tiros de sete
metros - foram seis gols -, além
do seguro goleiro Buda, o Brasil
ampliou a série de triunfos iné-
ditos iniciada sobre a anfitriã
Noruega e a tetracampeã mun-
dial Suécia.

Assim, o Brasil se classificou
na segunda posição do Grupo 3,
atrás de Portugal, e vai enfren-

tar a atual campeã olímpica e tri-
campeã mundial Dinamarca nas
quartas de final. A partida será
realizada na próxima quarta-
feira, às 13h30 (horário de Bra-
sília), também em Oslo, na No-
ruega.

Melhor campanha
A vaga entre os oito finalistas

que disputarão o mata-mata as-
segurou à seleção nacional sua
melhor campanha em um mun-
dial de handebol, superando o
nono lugar em 2019. Na edição
passada, em 2023, o time verde
e amarelo terminou na 17ª co-
locação. Na Croácia, Dinamarca
e Noruega, o Brasil disputa a
competição pela 16ª vez conse-
cutiva.

Mesmo conhecendo o adver-
sário das quartas antes de entrar
em quadra, os brasileiros en-
traram concentrados em quadra
e, com boa atuação do goleiro
Buda, abriram 7 a 3 no placar,
mesmo após perder Gustavo,
com uma torção no pé esquerdo
logo nos minutos iniciais.

D4Sign ff5cc346-5ba9-4789-a1b4-09bfa1684542 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de January de 2025, 22:50:41

Publicidade pdf
Código do documento ff5cc346-5ba9-4789-a1b4-09bfa1684542

Assinaturas
EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

26 Jan 2025, 22:50:02
Documento ff5cc346-5ba9-4789-a1b4-09bfa1684542 criado por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO
(6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM:
2025-01-26T22:50:02-03:00

26 Jan 2025, 22:50:16
Assinaturas iniciadas por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8).
Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2025-01-26T22:50:16-03:00

26 Jan 2025, 22:50:28
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100 Assinou Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 179.181.102.28 (179.181.102.28 porta:
35266). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100,
OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2025-01-26T22:50:28-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9613625fbe5b1a8aa885fe512bca21fb36fa68803b0ec7387cebd71fd513f260
(SHA512):19abd2ba9ea704bc589c6160d2216032bac8f052710459129d6a123a254918e29242537a76260bea0f76f2f57e769857b8dc767a8bb7e95121b715864013333e

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


		2025-01-26T22:50:51-0300




